
Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд:

<…>,

в присутствии представителя государственного заказчика – ФКУ "Федеральное
управление автомобильных дорог Волго-Вятского региона Федерального
дорожного агентства" Николаевой Евгении Игоревны (доверенность №36 от
05.03.2015 г.), представителя заявителя -  ООО «ВекСП» Баймяшкина Максима
Владимировича (решение №2 от 24.01.2011 г.), рассмотрев проведением
внеплановой проверки в соответствии с частями 3 и 15 статьи 99  Федерального
закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее –
Закон о контрактной системе) жалобу ООО «ВекСП» (вх. №359/ж от 27.02.2015 г.) на
действия государственного заказчика –  ФКУ "Федеральное управление
автомобильных дорог Волго-Вятского региона Федерального дорожного
агентства" при проведении электронного аукциона № 0311100007215000030 на
предмет: «Ремонт автомобильной дороги Р-176 "Вятка" Чебоксары - Йошкар-Ола -
Киров - Сыктывкар на участке км 69-км 79, Республика Марий Эл»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона № 0311100007215000030 на
предмет: «Ремонт автомобильной дороги Р-176 "Вятка" Чебоксары - Йошкар-Ола -
Киров - Сыктывкар на участке км 69-км 79, Республика Марий Эл» было размещено
на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
размещении заказов www.zakupki.gov.ru 03.03.2015 года.

Государственный заказчик - ФКУ "Федеральное управление автомобильных дорог
Волго-Вятского региона Федерального дорожного агентства".

Начальная (максимальная) цена контракта — 100 519 670.00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, государственным заказчиком установлено
незаконное требование к банковской гарантии.

Представитель государственного заказчика с доводом, изложенным в жалобе
заявителя, не согласился, представил устные и письменные пояснения.

Заслушав представителей сторон,  а также изучив материалы, Комиссия сочла
довод, изложенный в жалобе необоснованным, ввиду следующего.

В соответствии с части 1 статьи 45 Закона о контрактной системе заказчики в
качестве обеспечения заявок и исполнения контрактов принимают банковские
гарантии, выданные банками, включенными в предусмотренный статьей 74.1
Налогового кодекса Российской Федерации перечень банков, отвечающих
установленным требованиям для принятия банковских гарантий в целях
налогообложения.

Частью 3 статьи 45 Закона о контрактной системе предусмотрено право заказчика
на бесспорное списание денежных средств со счета гаранта, если гарантом в
срок не более чем пять рабочих дней не исполнено требование заказчика об

consultantplus://offline/ref=55CDD65236B4AA229F523C2A6DE7C1457DA221F27C25A88361A8AEAEBF076A59619031D60B1008LEJ


уплате денежной суммы по банковской гарантии, направленное до окончания
срока действия банковской гарантии.

При этом в данной норме закона перечислены документы, которыми может
регламентироваться возможность бесспорного списания денежных средств, а
именно:

- извещение;

- документация о закупке;

- проект контракта, заключаемого с единственным поставщиком.

Таким образом, установленное в аукционной документации требование к
банковской гарантии в части содержания условия о праве заказчика на
бесспорное списание денежных средств со счета гаранта, если гарантом в срок
не более чем пять рабочих дней не исполнено требование заказчика об уплате
денежной суммы по банковской гарантии, направленное до окончания срока
действия банковской гарантии, является правомерным и не противоречит нормам
действующего законодательства.

Следовательно, довод заявителя является необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд", Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «ВекСП» (вх. №359/ж от 27.02.2015 г.) на действия
государственного заказчика –  ФКУ "Федеральное управление автомобильных
дорог Волго-Вятского региона Федерального дорожного агентства" при
проведении электронного аукциона № 0311100007215000030 на предмет: «Ремонт
автомобильной дороги Р-176 "Вятка" Чебоксары - Йошкар-Ола - Киров - Сыктывкар
на участке км 69-км 79, Республика Марий Эл» необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


